

## **Notatka**

### **Działania w ramach Konsultacji społecznych wokół zagadnień związanych z powstającym Muzeum – Miejscem Pamięci Plaszow w Krakowie**

1. Dyżur ekspercki
2. Spacer badawczy po terenie KL Plaszow

#### **Ad.1**

Pierwszy dyżur w ramach konsultacji odbył się 19.09.2019 w Miejskim Centrum Dialogu przy ul. Brackiej 10. Wzięli w nim udział zaproszeni eksperci: Elwira Korszla (Zarząd Inwestycji Miejskich), Zofia Kalisz (Wydział Skarbu UMK), Michał Szkoła (Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków), Monika Bednarek, Robert Kulig, Kamil Karski, Marta Śmietana (Muzeum Krakowa).

Celem spotkania było udzielenie przez ekspertów kompleksowych wyjaśnień dotyczących wątpliwości związanych z tematem spotkania konsultacyjnego w zakresie oznaczenia i wygrodzenia terenu Muzeum – Miejsca Pamięci KL Plaszow w Krakowie. Mimo spodziewanego dużego zainteresowania tematem dyżuru, które wnioskowane było na podstawie przebiegu spotkania konsultacyjnego 24.06.2019 (gorąca dyskusja, wiele kwestii budzących wątpliwości i niejasności) – na spotkanie w Miejskim Centrum Dialogu przyszły trzy osoby.

Krakowianie, którzy przyszli na dyżur ekspercki, wyrazili uznanie dla działań podejmowanych przez Gminę Miejską Kraków i Muzeum Krakowa na rzecz upamiętnienia, wyrazili akceptację dla projektu wyraźnego oznakowania granic, podkreślając wręcz swoją wątpliwość czy symboliczne oznaczenie granic będzie wystarczające, by zapewnić szacunek miejscu pamięci. Na koniec podkreślili, że ich głosy nie są odosobnione, lecz niestety nie mają szans być usłyszane na tle głośno wyrażanego braku akceptacji dla projektu, który ma miejsce podczas konsultacji.

#### **Ad.2**

Spacer badawczy po terenie dawnego obozu koncentracyjnego Plaszow odbył się 21.09.2019 roku. Prowadzili go pracownicy Muzeum Krakowa: Monika Bednarek, Robert Kulig, Kamil Karski, Marta Śmietana. Wzięło w nim udział 13 osób. Podczas oprowadzania została zaprezentowana koncepcja Muzeum Miejsca Pamięci KL Plaszow

wraz z historią obozu. Spacer trwał około trzech godzin i był okazją do rozmowy i pytań wyjaśniających wątpliwości i poszerzających wiedzę uczestników. Rozmowa dotyczyła kształtu budynku Memoriału, stanu zachowania Szarego Domu i jego roli w ramach upamiętnienia, przebiegu ścieżki zwiedzania oraz potrzeby stworzenia Centrum Edukacyjnego. Poruszane były również kwestie związane z zielenią i poszanowaniem ekologii w obrębie przyszłego muzeum, oraz sposobu oznakowania jego granic. Żadne z wyjaśnień składanych przez pracowników Muzeum Krakowa nie spotkały się ze sprzeciwem uczestników.